

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1887
11 दिसंबर, 2025 को उत्तर देने के लिए

पीएलआई योजना के अंतर्गत निवेश

1887. श्री दीपक अधिकारी (देव):

क्या **खाद्य प्रसंस्करण उद्योग** मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र के लिए उत्पादन संबद्ध प्रोत्साहन (पीएलआई) योजना के अंतर्गत किए गए निवेश का ब्यौरा क्या है;
- (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान किए गए पीएलआई निर्यात का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) उन पीएलआई प्रस्तावों का ब्यौरा क्या है जिनके लिए स्वीकृति प्रदान कर दी गई है और जो अभी तक लंबित है?

उत्तर

**खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री
(श्री रवनीत सिंह)**

(क): खाद्य प्रसंस्करण उद्योग के लिए उत्पादन से जुड़ी प्रोत्साहन योजना (पीएलआईएसएफपीआई) के अंतर्गत स्वीकृत आवेदक द्वारा कुल ₹ 9,207 करोड़ का निवेश किया गया है।

(ख): वित्त वर्ष अप्रैल, 2021 से वित्त वर्ष सितंबर, 2025 तक स्वीकृत उत्पादों के लिए पीएलआईएसएफपीआई के लाभार्थियों की कुल निर्यात बिक्री ₹ 89053.44 करोड़ है।

(ग): पीएलआईएसएफपीआई योजना के अंतर्गत 170 आवेदन स्वीकार किए गए हैं। इस योजना के अंतर्गत कोई भी आवेदन स्वीकृति के लिए लंबित नहीं है।
